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De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 28/08/2024 as 09:15:39

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0848/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n°® 174/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), com inclusdo verbal do vereador,
Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), em resposta, vimos encaminhar o Oficio n° 1.186/2024-GP/PMC , anexo.
Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMS_DESPACHQO_5.pdf
Oficio_n_1_186_2024_ GP.pdf
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CACERES

PREFEITURA MUNICIPAL

Caceres-MT, 24 de agosto de 2024.

A Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Caceres

Assunto: Oficio n°. 0848/2024-SL/CMC - Requerimento n°® 174/2024

Senhora Prefeita,

Cumprimento-o (a) cordialmente, vimos pelo presente em atengdo a demanda referenciada

junto ao Oficio n°. 0848/2024-SL/ICMC - Requerimento n° 174/2024, onde a nobre Edil Mazéh Silva

- PT, com inclusdo verbal do vereador Marcos Eduardo Ribeiro - PSD, requer informagées

relacionadas aos atendimentos dos pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA), prestar

os devidos esclarecimentos.

1.

Quantos fonoaudiélogos, psicélogos e terapeutas ocupacionais estdo atualmente em
exercicio na rede municipal de saide? — atualmente dispomos em efetivo exercicio: 2
fonoaudidlogos, 9 psicologos e 1 terapeuta ocupacional;

Existe um plano para a contratagdo de mais fonoaudiélogos, psicdlogos e terapeutas
ocupacionais para atender a crescente demanda, especialmente no atendimento a
pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA)? - entendemos a necessidade e
grande demanda que atualmente temos relacionado aos pacientes do TEA, e neste sentido é
que com a Homologagao do Concurso Publico Municipal, almejamos para o proximo exercicio,
em proceder com convocacgao e devida posse aos profissionais fonoaudiologos, terapeuta
ocupacional e psicologos para compor a Equipe do TEA que funciona nas dependencias do
Centro Especializado em Reabilitacdo — CER, desde que seja possivel, devido aos aspectos

orgamentarios e financeiros € indice de pessoal;

Com relagéo aos itens 3, 4 e 5, entendemos a preocupacao da nobre vereadora no que refere-

se a implementagdo de programas, protocolos, capacitagdes para com os funcionarios da Secretaria
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CACERES

PREFEITURA MUNICIPAL

Municipal de Saude que atuam diretamente com os familiares e pacientes do TEA, pois 0s mesmos s&o
por sua atuacdo de extrema importancia para assegurar que estes promovam atendimento de
qualidade, humano e eficiente, e preste todo suporte adequado aos familiares. E pensando neste
sentido, que a Secretaria Municipal de Saude juntamente com sua equipe técnica estara criando

protocolos e capacitagdes aos nossos prestadores de servigo.

Sendo o que tinhamos a informar no momento, antecipamos agradecimento em contar com

vossa estimada compreensao.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)
Silvana Maria de Souza

Secretaria Municipal de Saude
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: EFB3-0DC1-B758-D565

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+  SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 26/08/2024 15:07:18 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EFB3-0DC1-B758-D565
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.186/2024-GP/PMC Céceres - MT, 27 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 17.830/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 0848/2024-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 174/2024, de
autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), com inclusao verbal do vereador,
Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), que requer do Executivo Municipal informagdes
relativas ao quadro de servidores da Secretaria Municipal de Satde, em relagdo a
fonoaudiologos, psicologos e terapeutas ocupacionais, entre outras, para fins de
atendimento as pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no Municipio.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes

prestadas pela Secretaria Municipal de Satude, constantes do Expediente datado de

24/08/2024, copia anexa.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSE DA SILVA
Prefeito de Caceres em exercicio
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: E954-7E04-1152-A809

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 27/08/2024 17:28:07 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E954-7E04-1152-A809

1Doc: Protocolo 1- 1.095/2024 6/7



Protocolo 1- 1.095/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 28/08/2024 as 10:37:13

Setores (CC):
GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 848/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia do Requerimento 174/2024, de autoria dos Vereadores
Mazeh e Marcos Ribeiro.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
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